
                                Администрация Жердевского района 

                     Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

                                        учреждение детский сад № 2 " Светлячок " 

 

25.03.2021                                 ПРИКАЗ                                                   № 32 

                                               г. Жердевка  
 

Об утверждении изменений в Положение 

об оплате труда работников 

МБДОУ детского сада №2 «Светлячок» 

 

 

На основании решения собрания трудового коллектива №1 от 

23.03.2021г 

Приказываю: 

1.Утвердить изменения в положение об оплате труда работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №2 «Светлячок» (приложение №2) 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Заведующий                                                С.Б.Перова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 к Положению об оплате труда   

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должностям. 

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности  

«Воспитатель второй группы раннего возраста, младшей группы»: 

 
№ Критерии эффективности и качества труда самооцен

ка 

Оценка 

админист

рации 

Средний 

балл 

1. Отсутствие жалоб и замечаний:  

 по поводу охраны жизни и здоровья детей,  

 по поводу систематического проведения оздоровительной 

работы,  

 по поводу соблюдения режима дня,  

 по поводу соблюдения норм техники безопасности, 

охраны труда и правил внутреннего трудового распорядка.  

Отсутствие замечаний по результатам оперативного 

контроля, в актах и предписаниях проверяющих органов. 

   

Многочисленные жалобы и замечания – минус 5 баллов 

Единичные жалобы или замечания – 2 балла 

Отсутствие жалоб и замечаний – 5 баллов 

2. Отсутствие конфликтных ситуаций (с родителями, 

(законными представителями), сотрудниками, 

администрацией). 

Отсутствие жалоб, обращений родителей (законных 

представителей) в администрацию ДОУ; в вышестоящие 

органы управления образованием (органы власти) по 

конфликтным ситуациям. 

   

Критерий отсутствует – минус 5 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 0 баллов 

Критерий реализуется в достаточной степени –3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

3. Оформление наглядной информации для родителей, 

актуальность, периодичность. 
 

 

  

Критерий отсутствует – 0 баллов 
Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

4. Участие педагога в разработке и реализации программ 

дошкольного образования (программа развития, ООП и 

др.); дополнительных и социальных проектов по 

продвижению ДОУ.  

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

5. Участие в общественно-культурной жизни коллектива: 

- организация и проведение открытых мероприятий на базе 

ДОУ, активное участие в праздниках в качестве актёров; 

- на муниципальном уровне (экскурсий, субботников, 

различных общественных акций и других мероприятий).   

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в ДОУ – 3 балла 



Критерий реализуется на муниципальном уровне – 5 баллов 

6. Участие в методической работе на уровне ДОУ 

(консультации, семинары, открытые просмотры, мастер-

классы и др.). Наставничество. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

7. Участие в научно-практических конференциях, семинарах, 

круглых столах, РМО, наличие публикаций 
   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

8. Участие в создании и развитии информационно-

образовательной, развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, благоустройство 

территории ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

9. Дополнительное образование детей (кружковая работа).    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

10. Использование ИКТ в образовательном процессе:  

- наличие планов работы в электронном виде и на 

бумажном носителе;  

- применение ИКТ технологий для создания видеороликов, 

медиапособий, презентаций;  

- наличие публикаций на сайте ДОУ;  

- наличие регулярно обновляемого личного сайта педагога. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

11. Взаимозаменяемость (замена отсутствующих коллег).    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

12. Эффективное и плодотворное сотрудничество с 

коллективом, педагогами, умение выстраивать партнёрское 

взаимодействие с родителями (законными 

представителями) для решения образовательных задач 

(выступление на педсоветах, семинарах, родительских 

собраниях, публичных отчетах). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

13. Применение в работе здоровьесберегающих технологий    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 



Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

14. Посещаемость ДОУ воспитанниками группы (средняя): 
85% и более – 5 баллов 

65%  и более- 3 балла 

50% - 1 балл 

Менее 50% - 0 баллов 

   

15. Организация участия воспитанников в конкурсах на уровне 

ДОУ  (количество участников в группе) 

   

Менее 50% - 0 баллов 

50% - 1 балл 

65%  и более- 3 балла 

85% и более – 5 баллов 

16. Организация и проведение открытых мероприятий с детьми 

(занятия, соревнования, развлечения, праздники) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

17. Формирование у детей навыков самообслуживания (умение 

одеваться и раздеваться, ухаживать за собой, пользоваться 

туалетом, самостоятельно принимать пищу, умываться …) 

(наблюдение за уровнем и приёмами формирования 

навыков воспитанников группы в целом) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

18. Качественное ведение документации (планы, мониторинги, 

программы, маршруты и т.д.) Уровень исполнительной 

дисциплины. (Своевременность сдачи отчетности) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

19. Участие в профессиональных конкурсах: 

- на муниципальном уровне, региональном уровне 

«Воспитатель года России», «Лучший воспитатель 

Тамбовской области», «Воспитатели России»; 

- на муниципальных и региональных этапах областных 

конкурсов. (учитывается участие в течении года) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется на муниципальном уровне – 3 балла 

Критерий реализуется на региональном уровне – 5 баллов 

20. Заболеваемость 
20% и более – 0 баллов 

10% - 20% - 1 балл 

Менее 10% - 3 балла 

До 5 % - 5 баллов 

   

 

Каждому критерию присваивается максимальное количество 5 баллов 

(общая сумма баллов по всем критериям равна 100). 

 
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности  

« Воспитатель»: 



 
№ Критерии эффективности и качества труда самооцен

ка 

Оценка 

админист

рации 

Средний 

балл 

1. Отсутствие жалоб и замечаний:  

 по поводу охраны жизни и здоровья детей,  

 по поводу систематического проведения оздоровительной 

работы,  

 по поводу соблюдения режима дня,  

 по поводу соблюдения норм техники безопасности, 

охраны труда и правил внутреннего трудового распорядка.  

Отсутствие замечаний по результатам оперативного 

контроля, в актах и предписаниях проверяющих органов. 

   

Многочисленные жалобы и замечания – минус 5 баллов 

Единичные жалобы или замечания – 2 балла 

Отсутствие жалоб и замечаний – 5 баллов 

2. Отсутствие конфликтных ситуаций (с родителями, 

(законными представителями), сотрудниками, 

администрацией). 

Отсутствие жалоб, обращений родителей (законных 

представителей) в администрацию ДОУ; в вышестоящие 

органы управления образованием (органы власти) по 

конфликтным ситуациям. 

   

Критерий отсутствует – минус 5 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 0 баллов 

Критерий реализуется в достаточной степени –3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

3. Оформление наглядной информации для родителей, 

актуальность, периодичность. 
 

 

  

Критерий отсутствует – 0 баллов 
Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

4. Участие педагога в разработке и реализации программ 

дошкольного образования (программа развития, ООП и 

др.); дополнительных и социальных проектов по 

продвижению ДОУ.  

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

5. Участие в общественно-культурной жизни коллектива: 

- организация и проведение открытых мероприятий на базе 

ДОУ, активное участие в праздниках в качестве актёров; 

- на муниципальном уровне (экскурсий, субботников, 

различных общественных акций и других мероприятий).   

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в ДОУ – 3 балла 

Критерий реализуется на муниципальном уровне – 5 баллов 

6. Участие в методической работе на уровне ДОУ 

(консультации, семинары, открытые просмотры, мастер-

классы и др.). Наставничество. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 



Критерий ярко выражен – 5 баллов 

7. Участие в научно-практических конференциях, семинарах, 

круглых столах, РМО, наличие публикаций;  
   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

8. Участие в создании и развитии информационно-

образовательной, развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, благоустройство 

территории ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

9. Дополнительное образование детей (кружковая работа).    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

10. Использование ИКТ в образовательном процессе:  

- наличие планов работы в электронном виде и на 

бумажном носителе;  

- применение ИКТ технологий для создания видеороликов, 

медиапособий, презентаций;  

- наличие публикаций на сайте ДОУ;  

- наличие регулярно обновляемого личного сайта педагога. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

11. Взаимозаменяемость (замена отсутствующих коллег).    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

12. Эффективное и плодотворное сотрудничество с 

коллективом, педагогами, умение выстраивать партнёрское 

взаимодействие с родителями (законными 

представителями) для решения образовательных задач 

(выступление на педсоветах, семинарах, родительских 

собраниях, публичных отчетах). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

13. Участие в развитии и выявлении внутреннего потенциала 

каждого воспитанника (работа с одаренными детьми) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

14. Посещаемость ДОУ воспитанниками группы (средняя): 
85% и более – 5 баллов 

65%  и более- 3 балла 

50% - 1 балл 

   



Менее 50% - 0 баллов 
15. Организация участия воспитанников в конкурсах 

различного уровня. (ДОУ, муниципальный, 

региональный, всероссийский и т.д.) Результативность 

(наличие грамот, дипломов победителей и т.д.) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

16. Организация и проведение открытых мероприятий с детьми 

(занятия, соревнования и т.д.) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

17. Работа с воспитанниками с ограниченными возможностями 

здоровья по индивидуальным образовательным маршрутам. 

Работа в ППк ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

18. Качественное ведение документации (планы, мониторинги, 

программы, маршруты и т.д.) Уровень исполнительной 

дисциплины. (Своевременность сдачи отчетности) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

19. Участие в профессиональных конкурсах: 

- на муниципальном уровне, региональном уровне 

«Воспитатель года России», «Лучший воспитатель 

Тамбовской области», «Воспитатели России»; 

- на муниципальных и региональных этапах областных 

конкурсов. (учитывается участие в течении года) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется на муниципальном уровне – 3 балла 

Критерий реализуется на региональном уровне – 5 баллов 

20. Заболеваемость 
20% и более – 0 баллов 

10% - 20% - 1 балл 

Менее 10% - 3 балла 

До 5 % - 5 баллов 

   

 

Каждому критерию присваивается максимальное количество 5 баллов 

(общая сумма баллов по всем критериям равна 100).  

 
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности 

«Музыкальный  руководитель» 

№ Критерии эффективности и качества труда самооцен

ка 

Оценка 

админист

рации 

Средний 

балл 

1. Отсутствие жалоб и замечаний:  

 по поводу охраны жизни и здоровья детей,  
   



 по поводу систематического проведения оздоровительной 

работы,  

 по поводу соблюдения режима дня,  

 по поводу соблюдения норм техники безопасности, 

охраны труда и правил внутреннего трудового распорядка.  

Отсутствие замечаний по результатам оперативного 

контроля, в актах и предписаниях проверяющих органов. 
Многочисленные жалобы и замечания – минус 5 баллов 

Единичные жалобы или замечания – 2 балла 

Отсутствие жалоб и замечаний – 5 баллов 

2. Отсутствие конфликтных ситуаций (с родителями, 

(законными представителями), сотрудниками, 

администрацией). 

Отсутствие жалоб, обращений родителей (законных 

представителей) в администрацию ДОУ; в вышестоящие 

органы управления образованием (органы власти) по 

конфликтным ситуациям. 

   

Критерий отсутствует – минус 5 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 0 баллов 

Критерий реализуется в достаточной степени –3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

3. Оформление наглядной информации для родителей, 

актуальность, периодичность. 
 

 

  

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

4. Участие педагога в разработке и реализации программ 

дошкольного образования (программа развития, ООП и 

др.); дополнительных и социальных проектов  по 

продвижению ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

5. Участие в общественно-культурной жизни коллектива:  

- организация и проведение открытых мероприятий на базе 

ДОУ, активное участие в праздниках в качестве актёров; 

 - на муниципальном уровне (экскурсий, субботников, 

различных общественных акций и других мероприятий).   

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в ДОУ – 3 балла 

Критерий реализуется на муниципальном уровне – 5 баллов 

6. Участие в методической работе на уровне ДОУ 

(консультации, семинары, открытые просмотры, мастер-

классы и др.).  

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

7. Участие в научно-практических конференциях, семинарах, 

круглых столах, РМО, наличие публикаций; участие и 

призовые места в профессиональных конкурсах, 

соревнованиях. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 



Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

8. Участие в создании и развитии информационно-

образовательной, развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, благоустройство 

территории ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

9. Дополнительное образование детей (кружковая работа).    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

10. Использование ИКТ в образовательном процессе:  

- наличие планов работы в электронном виде и на 

бумажном носителе;  

- применение ИКТ технологий для создания видеороликов, 

медиапособий, презентаций;  

- наличие публикаций на сайте ДОУ;  

- наличие регулярно обновляемого личного сайта педагога. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

11. Обеспечение стабильности и роста качества 

предоставления образовательных услуг по музыкально-

эстетическому направлению (по результатам мониторинга) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

12. Эффективное и плодотворное сотрудничество с 

коллективом, педагогами, умение выстраивать партнёрское 

взаимодействие с родителями (законными 

представителями) для решения образовательных задач 

(выступление на педсоветах, семинарах, родительских 

собраниях, публичных отчетах). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

13. Участие в развитии и выявлении внутреннего потенциала 

каждого воспитанника (работа с одаренными детьми) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

14. Увеличение объёма работы, интенсивность и 

напряжённость работы (при подготовке к утренникам, 

новому учебному году и т.п.). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 



15. Организация участия воспитанников в конкурсах 

различного уровня. (ДОУ, муниципальный, региональный, 

всероссийский и т.д.) Результативность (наличие грамот, 

дипломов победителей и т.д.) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

16. Сохранение и укрепление здоровья воспитанников по 

средствам применения здоровьесберегающих технологий 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

17. Работа с воспитанниками с ограниченными возможностями 

здоровья по индивидуальным образовательным маршрутам. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

18. Качественное ведение документации (планы, мониторинги, 

программы, маршруты и т.д.) Уровень исполнительной 

дисциплины. (Своевременность сдачи отчетности) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

19. Участие в реализации вариативных форм (ГКП, ЦИПР, КЦ)    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

20. Создание, обновление игрового оборудования. Наглядного 

и демонстрационного материала в рамках реализации 

образовательной программы 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

 

Каждому критерию присваивается максимальное количество - 5 баллов 

(общая сумма баллов по всем критериям равна 100).  

 
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности  

«Педагог-психолог» 

№ Критерии эффективности и качества труда самооцен

ка 

Оценка 

админист

рации 

Средний 

балл 

1. Отсутствие жалоб и замечаний:  

 по поводу охраны жизни и здоровья детей,  

 по поводу систематического проведения оздоровительной 

работы,  

 по поводу соблюдения режима дня,  

 по поводу соблюдения норм техники безопасности, 

   



охраны труда и правил внутреннего трудового распорядка.  

Отсутствие замечаний по результатам оперативного 

контроля, в актах и предписаниях проверяющих органов. 
Многочисленные жалобы и замечания – минус 5 баллов 

Единичные жалобы или замечания – 2 балла 

Отсутствие жалоб и замечаний – 5 баллов 

2. Отсутствие конфликтных ситуаций (с родителями, 

(законными представителями), сотрудниками, 

администрацией). 

Отсутствие жалоб, обращений родителей (законных 

представителей) в администрацию ДОУ; в вышестоящие 

органы управления образованием (органы власти) по 

конфликтным ситуациям. 

   

Критерий отсутствует – минус 5 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 0 баллов 

Критерий реализуется в достаточной степени –3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

3. Оформление наглядной информации для родителей, 

актуальность, периодичность. 
 

 

  

Критерий отсутствует – 0 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

4. Участие педагога в разработке и реализации программ 

дошкольного образования (программа развития, ООП и 

др.); дополнительных и социальных проектов по 

продвижению ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

5. Участие в общественно-культурной жизни коллектива: 

- организация и проведение открытых мероприятий на базе 

ДОУ, активное участие в праздниках в качестве актёров; 

- на муниципальном уровне (организация экскурсий, 

субботников, различных общественных акций и других 

мероприятий). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в ДОУ – 3 балла 

Критерий реализуется на муниципальном уровне – 5 баллов 

6. Участие в методической работе на уровне ДОУ 

(консультации, семинары, открытые просмотры, мастер-

классы и др.). Наставничество. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

7. Участие в научно-практических конференциях, семинарах, 

круглых столах, РМО, наличие публикаций; участие и 

призовые места в профессиональных конкурсах, 

соревнованиях. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 



8. Участие в создании и развитии информационно-

образовательной, развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, благоустройство 

территории ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

9. Обеспечение повышения психолого-педагогической 

компетентности педагогического коллектива (обучающие 

семинары, психологическая гостиная, индивидуальные 

психологические консультации, проведение тренинговых 

занятий и мастер-классов для воспитателей) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

10. Использование ИКТ в образовательном процессе:  

- наличие планов работы в электронном виде и на 

бумажном носителе;  

- применение ИКТ технологий для создания видеороликов, 

медиапособий, презентаций;  

- наличие публикаций на сайте ДОУ;  

- наличие регулярно обновляемого личного сайта педагога. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

11. Разработка адаптированных программ и индивидуальных 

образовательных маршрутов для детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

12. Обеспечение роста психолого-педагогической культуры 

всех участников образовательного процесса (умение 

выстраивать партнёрское взаимодействие с родителями 

(законными представителями)) для решения 

образовательных задач (выступление на семинарах, 

родительских собраниях, дистанционное 

консультирование). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

13. Реализация психолого-педагогических образовательных 

программ по работе с одарёнными детьми 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

14. Обеспечение результативности коррекционно-

развивающей работы с воспитанниками ДОУ (по 

результатам мониторинга, заключениям ЦПМПК) 

   



Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

15. Организация участия воспитанников в конкурсах 

различного уровня. (ДОУ, муниципальный, региональный, 

всероссийский и т.д.) Результативность (наличие грамот, 

дипломов победителей и т.д.) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

16. Организация и проведение мероприятий для детей (в том 

числе с ОВЗ) (интеллектуальные игры, тренинги и т.д.) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

17. Работа в ППк ДОУ.     

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

18. Качественное ведение документации (планы, мониторинги, 

программы, маршруты и т.д.) Уровень исполнительной 

дисциплины. (Своевременность сдачи отчетности) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

19. Участие в реализации вариативных форм (ГКП, ЦИПР, КЦ)    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

20. Создание, обновление игрового оборудования. Наглядного 

и демонстрационного материала в рамках реализации 

образовательной программы 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

 

Каждому критерию присваивается максимальное количество - 5 баллов 

(общая сумма баллов по всем критериям равна 100).  

 
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности 

«Учитель-дефектолог», «Учитель-логопед» 

№ Критерии эффективности и качества труда самооцен

ка 

Оценка 

админист

рации 

Средний 

балл 

1. Отсутствие жалоб и замечаний:  

 по поводу охраны жизни и здоровья детей,  

 по поводу систематического проведения оздоровительной 

   



работы,  

 по поводу соблюдения режима дня,  

 по поводу соблюдения норм техники безопасности, 

охраны труда и правил внутреннего трудового распорядка.  

Отсутствие замечаний по результатам оперативного 

контроля, в актах и предписаниях проверяющих органов. 
Многочисленные жалобы и замечания – минус 5 баллов 

Единичные жалобы или замечания – 2 балла 

Отсутствие жалоб и замечаний – 5 баллов 

2. Отсутствие конфликтных ситуаций (с родителями, 

(законными представителями), сотрудниками, 

администрацией). 

Отсутствие жалоб, обращений родителей (законных 

представителей) в администрацию ДОУ; в вышестоящие 

органы управления образованием (органы власти) по 

конфликтным ситуациям. 

   

Критерий отсутствует – минус 5 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 0 баллов 

Критерий реализуется в достаточной степени –3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

3. Оформление наглядной информации для родителей, 

актуальность, периодичность. 
 

 

  

Критерий отсутствует – 0 баллов 
Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

4. Участие педагога в разработке и реализации программ 

дошкольного образования (программа развития, ООП и 

др.); проектов по продвижению ДОУ на рынке 

образовательных услуг; дополнительных и социальных 

проектов. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

5. Участие в общественно-культурной жизни коллектива, 

организация и проведение открытых мероприятий на базе 

ДОУ, на муниципальном уровне (экскурсии, субботники, 

различных общественных акций и других мероприятий).  

Активное участие в праздниках в качестве актёров. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

6. Участие в методической работе на уровне ДОУ 

(консультации, семинары, открытые просмотры, мастер-

классы и др.). Наставничество. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

7. Участие в научно-практических конференциях, семинарах, 

круглых столах, РМО, наличие публикаций; участие и 

призовые места в профессиональных конкурсах, 

соревнованиях. 

   



Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

8. Участие в создании и развитии информационно-

образовательной, развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, благоустройство 

территории ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

9. Осуществление коррекционно-развивающей работы с 

детьми, имеющими сложную структуру речевого дефекта 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

10. Использование ИКТ в образовательном процессе:  

- наличие планов работы в электронном виде и на 

бумажном носителе;  

- применение ИКТ технологий для создания видеороликов, 

медиапособий, презентаций;  

- наличие публикаций на сайте ДОУ;  

- наличие регулярно обновляемого личного сайта педагога. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

11. Результативность работы по индивидуальным 

образовательным маршрутам для детей с ограниченными 

возможностями здоровья (по заключениям ЦПМПК, ППк) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

12. Эффективное и плодотворное сотрудничество с 

коллективом, педагогами, умение выстраивать партнёрское 

взаимодействие с родителями (законными 

представителями) для качественной реализации 

коррекционно-развивающей работы (выступление на 

педсоветах, семинарах, родительских собраниях, 

публичных отчетах). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

13. Участие в развитии и выявлении внутреннего потенциала 

каждого воспитанника (работа с одаренными детьми) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

14. Обеспечение стабильности и роста качества 

предоставления коррекционно-развивающих услуг с 

воспитанниками ДОУ (по результатам мониторинга ) 

   



Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

15. Организация участия воспитанников в конкурсах 

различного уровня. (ДОУ, муниципальный, региональный, 

всероссийский и т.д.) Результативность (наличие грамот, 

дипломов победителей и т.д.) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

16. Организация деятельности по раннему выявлению детей с 

нарушениями речи  

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

17. Работа в ППк ДОУ.    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

18. Качественное ведение документации (планы, мониторинги, 

программы, маршруты и т.д.) Уровень исполнительной 

дисциплины. (Своевременность сдачи отчетности) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

19. Участие в реализации вариативных форм (ГКП, ЦИПР, КЦ)    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

20. Создание, обновление игрового оборудования. Наглядного 

и демонстрационного материала в рамках реализации 

образовательной программы 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

 

Каждому критерию присваивается максимальное количество – 5 баллов 

(общая сумма баллов по всем критериям равна 100).  

 
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности 

«Инструктор по физической культуре» 
 

№ Критерии эффективности и качества труда самооцен

ка 

Оценка 

админист

рации 

Средний 

балл 

1. Отсутствие жалоб и замечаний:  

 по поводу охраны жизни и здоровья детей,  

 по поводу систематического проведения оздоровительной 

   



работы,  

 по поводу соблюдения режима дня,  

 по поводу соблюдения норм техники безопасности, 

охраны труда и правил внутреннего трудового распорядка.  

Отсутствие замечаний по результатам оперативного 

контроля, в актах и предписаниях проверяющих органов. 
Многочисленные жалобы и замечания – минус 5 баллов 

Единичные жалобы или замечания – 2 балла 

Отсутствие жалоб и замечаний – 5 баллов 

2. Отсутствие конфликтных ситуаций (с родителями, 

(законными представителями), сотрудниками, 

администрацией). 

Отсутствие жалоб, обращений родителей (законных 

представителей) в администрацию ДОУ; в вышестоящие 

органы управления образованием (органы власти) по 

конфликтным ситуациям. 

   

Критерий отсутствует – минус 5 баллов  

Критерий реализуется в минимальной степени – 0 баллов 

Критерий реализуется в достаточной степени –3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

3. Оформление наглядной информации для родителей, 

актуальность, периодичность. 
 

 

  

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

4. Участие педагога в разработке и реализации программ 

дошкольного образования (программа развития, ООП и 

др.); дополнительных и социальных проектов  по 

продвижению ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

5. Участие в общественно-культурной жизни коллектива:  

- организация и проведение открытых мероприятий на базе 

ДОУ, активное участие в праздниках в качестве актёров; 

 - на муниципальном уровне (экскурсий, субботников, 

различных общественных акций и других мероприятий).   

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в ДОУ – 3 балла 

Критерий реализуется на муниципальном уровне – 5 баллов 

6. Участие в методической работе на уровне ДОУ 

(консультации, семинары, открытые просмотры, мастер-

классы и др.).  

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

7. Участие в научно-практических конференциях, семинарах, 

круглых столах, РМО, наличие публикаций; участие и 

призовые места в профессиональных конкурсах, 

соревнованиях. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 



Критерий ярко выражен – 5 баллов 

8. Участие в создании и развитии информационно-

образовательной, развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, благоустройство 

территории ДОУ. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

9. Работа по снижению детского травматизма    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

10. Использование ИКТ в образовательном процессе:  

- наличие планов работы в электронном виде и на 

бумажном носителе;  

- применение ИКТ технологий для создания видеороликов, 

медиапособий, презентаций;  

- наличие публикаций на сайте ДОУ;  

- наличие регулярно обновляемого личного сайта педагога. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

11. Обеспечение стабильности и роста качества 

предоставления образовательных услуг по физическому 

развитию (по результатам мониторинга) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

12. Эффективное и плодотворное сотрудничество с 

коллективом, педагогами, умение выстраивать партнёрское 

взаимодействие с родителями (законными 

представителями) для решения образовательных задач 

(выступление на педсоветах, семинарах, родительских 

собраниях, публичных отчетах). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

13. Участие в развитии и выявлении внутреннего потенциала 

каждого воспитанника (работа с одаренными детьми) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

14. Увеличение объёма работы, интенсивность и 

напряжённость работы (при подготовке к утренникам, 

новому учебному году и т.п.). 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

15. Организация участия воспитанников в конкурсах    



различного уровня. (ДОУ, муниципальный, региональный, 

всероссийский и т.д.) Результативность (наличие грамот, 

дипломов победителей и т.д.) 
Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

16. Сохранение и укрепление здоровья воспитанников по 

средствам применения здоровьесберегающих технологий 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

17. Работа с воспитанниками с ограниченными возможностями 

здоровья по индивидуальным образовательным маршрутам. 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

18. Качественное ведение документации (планы, мониторинги, 

программы, маршруты и т.д.) Уровень исполнительной 

дисциплины. (Своевременность сдачи отчетности) 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

19. Участие в реализации вариативных форм (ГКП, ЦИПР, КЦ)    

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

20. Создание, обновление игрового оборудования. Наглядного 

и демонстрационного материала в рамках реализации 

образовательной программы 

   

Критерий отсутствует – 0 баллов 

Критерий реализуется в минимальной степени – 1 балл 

Критерий реализуется в достаточной степени – 3 балла 

Критерий ярко выражен – 5 баллов 

 

Каждому критерию присваивается максимальное количество - 5 баллов 

(общая сумма баллов по всем критериям равна 100).  

 
Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности 

«Младший воспитатель» 

№  Показатели оценки эффективности 

деятельности  педагогического 

работника муниципального  

бюджетного учреждения 

Периодичность 

оценки   

Диапазон  значений/ 

максимальное 

количество баллов 

 1.Выполнение  санитарных норм 

состояние групповых помещений, 

умывальных комнат, туалетов  

2 раза в год 1. Отсутствие замечаний 

на санитарное состояние 

групповых помещений, 

умывальных комнат, 

туалетов  -10  баллов 



 

 

2.Отсутствие обоснованных жалоб 

на обслуживание (уход и присмотр) 

детей  

2 раза в год 1. Отсутствие 

обоснованных жалоб на 

обслуживание (уход и 

присмотр) детей – 20   

баллов 

 

3.Отсутствие случаев травм 

воспитанников во время дежурства 

с детьми  

2 раза в год 1. Отсутствие случаев 

травм воспитанников во 

время дежурства с 

детьми  -20  баллов 

 

4. Активное участие в 

осуществлении воспитательных 

функций во время дежурства с 

детьми  

2 раза в год 1. Активное участие в 

осуществлении 

воспитательных 

функций во время 

дежурства с детьми - 20 

баллов 

 

5.Доля воспитанников охваченных 

оздоровительными мероприятиями. 

2 раза в год 1.Доля воспитанников 

охваченных 

оздоровительными 

мероприятиями: 

а)На уровне прошлого 

года - 10  балла, 

б) выше уровня 

прошлого года - 10  

баллов 

 6.Активное участие в 

общественных  мероприятиях 

учреждения (субботниках, ремонте 

и т.д.) 

2 раза в год 1.Активное участие в 

общественных  

мероприятиях 

учреждения 

(субботниках, ремонте и 

т. д.) -  10 баллов 

 7.Активное участие в оформлении 

летних и зимних участков 

2 раза в год 1.Активное участие в 

оформлении 10летних и 

зимних участков  - 10   

баллов 

 ИТОГО  100 

 

Показатели и критерии оценки эффективности деятельности по должности 

«Заместитель заведующего» 

№  Показатели оценки 

эффективности деятельности  

педагогического работника 

муниципального  бюджетного 

учреждения 

Периодичност

ь оценки   

Диапазон  значений/ 

максимальное 

количество баллов 

1.Качество 

выполняем

ых работ 

1.Организация работ по 

уборке помещений, 

благоустройству территорий 

учреждения: 

- отсутствие замечаний со 

стороны проверяющих; 

ежемесячно 1.Организация работ 

по уборке помещений, 

благоустройству 

территорий 

учреждения: 

- отсутствие 



- отсутствие обоснованных 

жалоб со стороны участников 

образовательного процесса на 

санитарно-гигееническое 

состояние помещений 

замечаний со стороны 

контролирующих – 5 

баллов; 

- отсутствие 

обоснованных жалоб 

со стороны 

участников 

образовательного 

процесса на 

санитарно-

гигееническое 

состояние помещений 

– 5 баллов 

 

2.Своевременное выполнение 

заявок по устранению 

технических неполадок 

оборудования в срок 

ежемесячно 2.Своевременное 

выполнение заявок по 

устранению 

технических 

неполадок 

оборудования в срок – 

10 баллов 

 

3.Организация и проведение 

работы в  течение года, 

направленной на повышение 

условий безопасности а 

образовательном учреждении 

ежемесячно 1. Наличие и 

реализация плана по 

повышению условий 

безопасности в 

образовательном 

учреждении – 15 

баллов 

 

4. Отсутствие замечаний со 

стороны контролирующих 

организаций на соблюдение 

пожарной безопасности и 

безопасности по 

электроснабжению 

По графику 

проверок 

4. Отсутствие 

замечаний со стороны 

контролирующих 

организаций на 

соблюдение 

а)пожарной 

безопасности и- 5 

баллов 

б)безопасности по 

электроснабжению- 5 

баллов 

 5.Своевременность 

заключения хозяйственных 

договоров по обеспечению 

жизнедеятельности 

учреждения (отопления, 

электроснабжение, 

водоснабжение и др.) 

ежемесячно 1.Наличие 

заключенных  

хозяйственных 

договоров по 

обеспечению 

жизнедеятельности 

учреждения 

(отопления, 

электроснабжение, 

водоснабжение и др.) 

– 10 баллов 

 6. Своевременность ежемесячно 1.Своевременность 



составления проектно-сметной 

документации на проведение 

работ по текущему и 

капитальному ремонту, 

высокое качество подготовки 

и организации ремонтных 

работ 

составления проектно-

сметной 

документации на 

проведение работ по 

текущему и 

капитальному 

ремонту, высокое 

качество подготовки и 

организации 

ремонтных работ 10 

баллов 

 7. Отсутствие замечаний по 

учету и хранению товарно - 

материальных ценностей. 

ежемесячно 1. Отсутствие 

замечаний по учету и 

хранению товарно-

материальных 

ценностей 15 баллов. 

 8.Наличие приборов учета 

теплоэнергоносителей и 

обеспечение их работы, 

соблюдение установленных 

лимитов потребления 

теплоэнргоносителей  

ежемесячно 1. Наличие приборов 

учета 

теплоэнергоносителей 

и обеспечение их 

работы, соблюдение 

установленных 

лимитов потребления 

теплоэнргоносителей 

– 10 баллов 

 9.Прохождение курсов 

повышения квалификации 

В течении 5 

лет 

1.Прохождение курсов 

повышения 

квалификации – 10 

баллов 

 ИТОГО  100 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2021-07-15T12:32:25+0300
	Перова Светлана Борисовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




